
 

Ufficio Ambito Territoriale di Venezia 
e-mail : usp.ve@istruzione.it  – PEC : uspve@postacert.istruzione.it 

sito web http://www.istruzionevenezia.it 
Codice fiscale 80011290279 - Codice univoco per la fatturazione elettronica: 9L2WQN 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Direzione Generale - Ufficio I 

Via A.L. Muratori, 5 – 30173 Mestre (VE) 
 

(vedasi protocollo in alto)                                      Venezia, (vedasi timbratura in alto) 
 

 AL SITO – Sezione Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di pulizie per l’Ufficio I Ambito 

Territoriale di Venezia da espletarsi tramite Trattativa Diretta sul MePA.  
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con determina dirigenziale del 26.06.2018, prot. n. 8344, è stato prorogato al 30 
settembre 2018 il contratto in essere con la ditta Araba Fenice Impresa Multiservizi 
di Napolitano Luca   per il servizio di pulizia delle aree interne dell’Ufficio I Ambito 
Territoriale di Venezia; 

   
CONSIDERATO che, poiché al 30.09.2018 andrà a scadere il contratto per il servizio di pulizia 

del sopra detto Ufficio I di Venezia, si rende necessario procedere all’attivazione di un 
nuovo contratto; 

 
    VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
    VISTO  l’art. 1 del D.L. 6/07/2012 n. 95 convertito nella L. 7/08/2012, n. 135; 
 

RILEVATO che, ad oggi, Consip S.p.A. non ha ancora attivato per il servizio in oggetto la 
Convenzione “Facility Management 4” essendo prevista la fine del procedimento di 
gara nel III trimestre 2018; 

 

ACCERTATO che il medesimo servizio è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione al Bando Servizi, categoria “Servizi di pulizia degli immobili, 
Disinfestazione e Sanificazioni impianti – Sottocategoria “Servizi di pulizia immobili (a 
canone)”;  

 

VISTE  le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dell’ANAC 
approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 recante "Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici''; 

 

PRESO ATTO che sul MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare la Trattativa Diretta quale 
strumento di negoziazione semplificata con un unico operatore; 

 

VISTO  l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, fermo 
restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 del citato decreto e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 
diretto; 

 
RITENUTO di procedere con lo strumento della trattativa diretta sul MePA rivolta all’operatore 

economico “Pulisanservice S.R.L.”, individuato mediante consultazione del Mercato 
Elettronico e nel rispetto del principio di rotazione, non avendo l’Ufficio I Ambito 

m_pi.AOODRVE.REGISTRO DECRETI.R.0001503.26-09-2018



 

Ufficio Ambito Territoriale di Venezia 
e-mail : usp.ve@istruzione.it  – PEC : uspve@postacert.istruzione.it 

sito web http://www.istruzionevenezia.it 
Codice fiscale 80011290279 - Codice univoco per la fatturazione elettronica: 9L2WQN 

 
 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

Direzione Generale - Ufficio I 

Via A.L. Muratori, 5 – 30173 Mestre (VE) 
 

Territoriale di Venezia effettuato in passato affidamenti a tale Ditta, e ponendo a 
base della procedura l’importo di euro 24.500.00; 

 

DETERMINA 

 
1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 
2. Di avviare, tramite il ricorso alla piattaforma di e–procurement – Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione – messa a disposizione da Consip S.p.A., come previsto dalla 
normativa vigente, la trattativa diretta con l’operatore economico “Pulisanservice S.R.L.” 
ponendo a base della procedura l’importo di euro 24.500,00; 
3. Di dare atto che il CIG è: Z9E24F9692; 
4. Di stabilire che la spesa relativa sarà imputata sul capitolo 2139/7 della contabilità generale 
dello Stato a carico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;  
5. Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è la Dott.ssa Enza Guerra; 
6. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
                  IL DIRIGENTE 
                                                                                       Mirella Nappa  
                                                                    Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione   
 Digitale e norme ad esso connesse                                                                 
  
 




